Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

24 июля 2018 года г. Усолье-Сибирское

Усольский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Яновой О.В., при секретаре Лоскутниковой В.А., с участием заявителя ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в режиме ВКС гражданское дело № 2-1483/2018 по заявлению ФИО1 о признания действий (бездействий) длящимися и не закончившимися, об обязании нотариуса совершить действия,

У С Т А Н О В И Л:

В обоснование заявленных требований ФИО1 указал, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. скончалась А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., проживавшая по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариус Усольского нотариального округа ФИО2 собственноручно заверила свидетельство о смерти А., выданное ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отделом по Усольскому району и городу Усолье-Сибирское управления ЗАГС Иркутской области, запись в реестре за № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. нотариусу Ш. был направлен запрос о том, составлялось ли умершей завещание, кто является наследником по завещанию. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. нотариусом был направлен письменный ответ № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. нотариусом Ш. было открыто наследственное дело № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, более чем через семь месяцев после смерти наследодателя, чем было нарушено действующее законодательство. Нотариусом не была размещена в единой информационной системе нотариата информация об открытии наследственного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ после смерти А., не размещена информация о розыске наследников умершей, не уведомила об открытии наследственного дела ни письменно, ни с помощью других средств коммуникаций (почта, телефон, Интернет) наследника первой очереди ФИО1, адрес которого знала, не уведомила наследника первой очереди Г. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ И. с помощью нотариуса Ш. оформляет заявление об отсутствии других наследников. В нарушение статьи 64 Закона о нотариате нотариус не принимает мер к охране наследственного имущества, игнорируя требования ч. 4 ст. 1171 и ст. 1172 ГК РФ.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 квартиры, расположенной по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ супругу умершей И., который не зарегистрировал документы о вступлении в права наследства по закону на указанную долю квартиры, о чем нотариус Ш. знала и наследникам первой очереди не сообщила. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ И. оформил завещание в польз Д. на все жилое помещение. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ И. умер. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Г. (П.) представила нотариусу копию свидетельства о смерти И. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и заявление о возмещении расходов, понесенных в связи с его смертью. Ни ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ни в более поздний срок Г. (П.) не обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти И.Д.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусом ФИО2 открыто наследственное дело № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариус в письме в ГУ УПФ в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе сообщает о том, что наследницей является Г., а ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. выдает последней постановление о возмещении расходов на похороны наследодателя И., не разместив информации об открытии наследственного дела после смерти И. Также как и после смерти А., не предприняла мер по розыску наследников первой очереди умершего И., не известила заявителя и его брата об открытии наследственного дела. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу было направлено заказное письмо с просьбой сообщить, какие документы необходимо представить для принятия наследства, которое получено нотариусом Ш. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ письменный ответ, на которое не получен. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Ш. было отправлено заказное письмо с нотариально заверенным заявлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о принятии наследства по всем основаниям, оставшимся после смерти И., которое было получено нотариусом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., письменный ответ от нотариуса получен не был. 

В ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. (П.) Г. завладела ключами, которые находились у ФИО3, захватив гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Михайлова (ФИО4) Г.А. представила председателю гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заявление о принятии ее в члены гаражного кооператива, к которому было приложено заверенное нотариусом ФИО2 свидетельство о смерти ФИО5, выданное ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наследник по завещанию Д. обратился к нотариусу Ш., которая приняла от него документы для вступления в права наследства по завещанию и оформила заявление об отсутствии других наследников у И.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Ш. было отправлено повторно ценное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с нотариально заверенным заявление о принятии наследства после смерти И., которое получено нотариусом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ истцом было получено заказное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором находился ответ, оформленный ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусом Ш., после открытия наследственного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В соответствии с исходящим номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариуса Ш.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Усольского нотариального округа Ш. было отправлено ценное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с нотариально заверенной копией свидетельства о рождении ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судья Усольского городского суда направил нотариусу Ш. запрос по делу № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на который ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. был дан ответ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ почтовое отделение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отправило ценное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с нотариально заверенной копией свидетельства о рождении назад отправителю ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ истец находился в нотариальной конторе нотариуса Усольского нотариального округа ФИО2, которая отказала ФИО1 в признании его наследником И. и А., в оформлении правоустанавливающих документов на наследственное имущество, оставшееся после их смерти, а именно: квартиру, расположенную по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на денежные средства И., которые находятся в кредитных учреждениях и другое имущество, которое является наследственным имуществом. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ впервые после открытия наследственного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое было открыто ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, нотариусом Ш. были оформлены запросы в кредитные учреждения, которые находятся на территории ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ направлен запрос в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Ш. было направлено заказное письмо – заявление о направлении во все кредитно-расчетные организации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ запросов о текущих, расчетных и депозитных счетах, открытых И. и А. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ направлено заявление об обеспечении сохранности наследственного имущества, оставшегося после смерти его родителей. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. нотариусу Ш. направлено заказное письмо о том, что истцом до настоящего времени не получены документы о вступлении в права наследства. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сообщил нотариусу об открытых счетах на имя И. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года нотариус Ш.оформила свидетельство о праве на наследство по закону ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на денежные средства, хранящиеся в подразделениях ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где указано только два счета из трех счетов, в котором отсутствовали сведения о счете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в подразделении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при рассмотрении гражданского дела № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в Усольском городском суде ему стало известно, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартиры, расположенной по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежит умершей в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ году А. по договору приватизации в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года в Усольский городской суд было направлено обращение о направлении запроса нотариусу Ш. об истребовании сведений, когда и каким образом в материалах наследственного дела оказались доверенности Г., выданная Д., и доверенность ФИО1, выданная Д.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Ш. было направлено заказное письмо, получено ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с просьбой сообщить о закрытии наследственного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого после смерти А. Нотариус Ш. уклонилась от ответа на указанное обращение. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу было направлено заказное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, полученное нотариусом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором просил сообщить о составлении А. завещания, кто является наследниками по завещанию. Нотариус Ш. уклонилась от ответа. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусу Ш. направлено заказное письмо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, полученное ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о сообщении с какой целью нотариус Ш. оформила заявление И. об отсутствии у него наследников, от ответа уклонилась. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заправлено заказное письмо с обращением с какой целью нотариус оформила заявление Д. об отсутствии других наследников у И., от ответа уклонилась.

Просил: признать действия (бездействия) нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш., длящимися и не закончившимся до настоящего времени; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш. оформить документы и признать наследниками А. – ФИО1 и Г.; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш. оформить документы и признать наследниками И. – ФИО1 и Г.; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запросы во все кредитно-расчетные учреждения – банки расположенные на территории города Усолье-Сибирское для поиска текущих счетов А.; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запросы во все кредитно-расчетные учреждения – банки расположенные на территории города Усолье-Сибирское о текущих, расчетных и депозитных счетах открытых И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запрос в Росреестр об имуществе А.; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запрос в Росреестр об имуществе И.; обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. оформить документы для принятия наследства, оставшегося после кончины А. и И., а именно: квартиры расположенной по адресу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; на денежные средства А., которые находятся в кредитных учреждениях; на движимое имущество А.; на движимое имущество И.; на денежные средства И., которые находятся в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

11.07.2018 определением Усольского городского суда прекращено производство в части обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запросы во все кредитно-расчетные организации города Усолье-Сибирское о текущих, расчетных и депозитных счетах открытых И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, обязать нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской областиШ. сделать запрос в Росреестр об имуществе И., обязать нотариуса Усольского нотариального округа Ш. оформить документы для принятия наследства оставшегося после кончины И., а именно: квартиры расположенной по адресу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; на денежные средства А., которые находятся в кредитных учреждениях; на движимое имущество А.; на движимое имущество И.; на денежные средства И., которые находятся в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

В судебном заседании в режиме видеоконференц-связи заявитель ФИО1 настаивал на заявленных требованиях, считает, что он не пропустил срок обращения с заявлением, поскольку наследственные действия еще длятся и не закончились. 

В судебное заседание в режиме видеоконференц-связи заинтересованное лицо нотариус Усольского нотариального округа Иркутской области Ш. не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, просила применить пропуск срока обращения с заявлением. 

Представитель заинтересованного лица Нотариальной палаты Иркутской области в судебное заседание в режиме видеоконференц-связи не явился, надлежащим образом о рассмотрении дела извещён. 

Выслушав заявителя, обозрев наследственные дела, гражданское дело № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со статьёй 310 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) заинтересованное лицо, считающее неправильными совершенное нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать заявление об этом в суд по месту нахождения нотариуса или по месту нахождения должностного лица, уполномоченного на совершение нотариальных действий.

Заявление подается в суд в течение десяти дней со дня, когда заявителю стало известно о совершенном нотариальном действии или об отказе в совершении нотариального действия.

Возникший между заинтересованными лицами спор о праве, основанный на совершенном нотариальном действии, рассматривается судом в порядке искового производства.

Согласно статье 311 ГПК РФ заявление о совершенном нотариальном действии или об отказе в его совершении рассматривается судом с участием заявителя, а также нотариуса, должностного лица, совершивших нотариальное действие или отказавших в совершении нотариального действия. Однако их неявка не является препятствием к рассмотрению заявления.

Решение суда, которым удовлетворено заявление о совершенном нотариальном действий или об отказе в его совершении, отменяет совершенное нотариальное действие или обязывает совершить такое действие (статья 312 ГПК РФ). 

В соответствии со статьёй 5 "Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) нотариус беспристрастен и независим в своей деятельности и руководствуется Конституцией Российской Федерации, конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации, настоящими Основами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, принятыми в пределах их компетенции, а также международными договорами.

Нотариусу при исполнении служебных обязанностей, лицу, замещающему временно отсутствующего нотариуса, а также лицам, работающим в нотариальной конторе, запрещается разглашать сведения, оглашать документы, которые стали им известны в связи с совершением нотариальных действий, в том числе и после сложения полномочий или увольнения, за исключением случаев, предусмотренных настоящими Основами.

Сведения (документы) о совершенных нотариальных действиях могут выдаваться только лицам, от имени или по поручению которых совершены эти действия, если иное не установлено настоящей статьей.

В состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ)).

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 3 ст. 1171 ГК РФ в целях выявления состава наследства и его охраны банки, другие кредитные организации и иные юридические лица обязаны по запросу нотариуса сообщать ему об имеющихся у этих лиц сведениях об имуществе, принадлежавшем наследодателю. Полученные сведения нотариус может сообщать только исполнителю завещания и наследникам.

Судом установлено, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в городе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ умерла А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., свидетельство о смерти ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ).

После смерти А. с заявлением о принятии наследства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обратился И. (супруг, свидетельство о заключении брака), другие наследники не обращались.

В соответствии с выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, право собственности на жилое помещение по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрировано за А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, и И. в равных долях по ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ доли в праве. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года нотариусом Усольского нотариального округа Ш. выдано свидетельство о праве на наследство по закону на принадлежащую ей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ долю спорной квартиры на имя И. 

Из п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что в состав наследства члена жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, полностью внесшего свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное ему кооперативом, указанное имущество включается на общих основаниях независимо от государственной регистрации права наследодателя.

Учитывая изложенное, а также положения ст. ст. 1112, 1111, ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ, имущественное право истца на гараж по закону после смерти наследодателя, может возникнуть в случае того, что ФИО6 полностью выплачен пай за возведенный объект недвижимости. Со стороны ФИО5, как наследника вступившего в наследство нотариусу, никакие документы не представлялись.

В этой связи, учитывая, что в состав наследства могут входить лишь те права и обязанности, носителем которых при жизни был сам наследодатель, для получения свидетельства о праве на наследство необходимо представить документы, подтверждающие существующие на день открытия наследства имущественные права и обязанности.

Заявителем в нарушение положений ст. 56 ГПК РФ не представлено суду доказательств, подтверждающих право собственности наследодателя на спорное имущество, а именно гаражного бокса № 445 в гаражном кооперативе « Сигнал-29».

"Методические рекомендации по оформлению наследственных прав" (утв. Решением Правления ФНП от 27 - 28.02.2007, Протокол N 02/07) в пунктах 13, 14 устанавливают, что свидетельство о праве на наследство выдается при наличии в наследственном деле всех необходимых документов и сведений. Для выдачи свидетельства о праве на наследство нотариусу должны быть представлены документы и сведения, бесспорно подтверждающие (в числе прочего) состав наследуемого имущества. На наследуемое имущество, в том числе на имущественные права, должны быть представлены документы, подтверждающие принадлежность наследодателю имущества на праве собственности, а также имущественных прав на день открытия наследства; стоимость наследственного имущества; наличие либо отсутствие обременения наследственного имущества, права на которое подлежат специальному учету или государственной регистрации.

Согласно наследственного дела, наследник принявший наследство И., документов, подтверждающих о имеющем другом наследственном имуществе в виде денежных средств у А., которые находятся в кредитных учреждениях, движимого и недвижимого имущество нотариусу, не представлял, с обращениям о розыске либо иной информации к нотариусу не обращался.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (пункт 7 статьи 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с пунктом 3 статьи 185.1 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Другие наследники ФИО1 и Г. заявления о принятии наследства к нотариусу не подавали, в судебном порядке факт принятия наследства не устанавливали.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года в городе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ умер И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, на момент смерти И. являлся единоличным собственником жилого помещения по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, что также подтверждается и справкой филиала ФГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» - Усольский центр технической инвентаризации. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года И. завещал принадлежащую ему спорную квартиру Д., который обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства только ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, в связи с чем, постановлением от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года ему было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию из-за пропуска установленного законом 6-месячного срока для обращения с заявлением о принятии наследства. 

Вступившим в законную силу решением Усольского городского суда от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года по гражданскому делу № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ было отказано как в удовлетворении исковых требований Д. к ФИО1, Г., И., в лице законного представителя Г., о восстановлении срока для принятия наследства, признании принявшим наследство, установлении факта принятия наследства, так и в удовлетворении встречного иска Г. к Д., И., в лице законного представителя Г., о признании завещания недействительным, признании недостойным наследником. 

Из наследственного дела следует, что кроме Д., с заявлением о принятии наследства, к нотариусу также обратился ФИО1. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, является сыном ФИО5 и А.

Заявление о принятии им наследства удостоверено ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года нотариусом нотариального округа ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года поступило нотариусу Усольского нотариального округа Ш. от ФИО1.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусом Усольского нотариального округа Ш. направлено сообщении, в котором указано, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заведено наследственное дело после умершего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ И., при этом, нотариус указала, о необходимости предоставить копию свидетельства о рождении, правоустанавливающие документы на имущество, которое принадлежит наследодателю. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ повторно поступило от ФИО1 заявление о принятии наследства, после чего, нотариусом Усольского нотариального округа Ш. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года повторно направлено сообщении, в котором указало, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заведено наследственное дело после умершего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ И., при этом нотариус указал, о необходимости предоставить копию свидетельства о рождении. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года Усольским городским судом Иркутской области вынесено решение по гражданскому делу № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по иску Г., действующей в интересах несовершеннолетней ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, к Администрации Муниципального образования города Усолье-Сибирское, к Д., ФИО1, Г. о признании принявшей наследство, о признании права собственности на жилое помещение. Исковые требования удовлетворены частично. Несовершеннолетняя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ признана принявшей наследство после смерти И., умершего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, в виде жилого помещения по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; за И. признано право собственности на 1/2 доли жилого помещения по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в порядке наследования после смерти И. В удовлетворении остальной части исковых требований отказано.

От заявителя нотариусу Усольского нотариального округа Ш. поступило заявление, датированное ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, о том, что им не получены документы о вступлении в права наследства по наследственному делу.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариус Усольского нотариального округа ФИО2 сообщила заявителю о том, что завещание на имя Д. не отменено, в настоящее время дело находится в суде.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ апелляционным определением Иркутского областного суда решение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года Усольским городским судом Иркутской области оставлено без изменения, апелляционные жалобы, дополнение к апелляционной жалобе - без удовлетворения.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариус Усольского нотариального округа Ш. сообщила заявителю, что для получения свидетельства о праве на наследство, не обходимо лично явиться на прием к нотариусу, либо направить заявление, нотариально удостоверенное с просьбой направить свидетельство о наследстве почтой, а также отправить в адрес нотариуса оплату в сумме ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ руб., после чего будет выдано свидетельство о праве на наследство на 1/2 долю квартиры по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и оплату ДАНЫЕ ИЗЪЯТЫ руб. за денежный вклад, хранящийся в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя наследодателя.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по запросу нотариуса Усольского нотариального округа Ш. выдана выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество сделок с ним по квартире по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ поступило к нотариусу Усольского нотариального округа Ш. заявление о направлении ФГУП «Почта России» свидетельств о наследстве, с обязательством оплатить нотариальный тариф путем перечислением переводом.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусом Усольского нотариального округа Ш. выдано свидетельство о праве на наследство по закону ФИО1 на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ доли в праве долевой собственности на квартиру по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ нотариусом Усольского нотариального округа Ш. выдано свидетельство о праве на наследство по закону ФИО1 на денежные средства, хранящиеся в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и на счете № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в любой сумме с причитающими процентами и компенсацией.

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ два свидетельства о праве на наследство направлены истцу, что подтверждается квитанцией от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФГУП «Почта России».

Согласно наследственному дела Г. с заявление о принятии наследства к нотариусу не обращался, в судебном порядке факт принятия наследство после смерти наследодателя не устанавливал.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 N 4462-1 (далее Основ) нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, наличие завещания, время и место открытия наследства, состав с место нахождения наследственного имущества.

Для осуществления названной проверки положениями ст. 15 Основ нотариусу предоставлено право истребовать от физических и юридических лиц сведения и документы, необходимые для совершения нотариальных действий.

Согласно ч. 1 ст. 41 Основ в случае необходимости истребования дополнительных сведений от физических и юридических лиц совершение нотариального действия может быть отложено.

В силу ч. 1 ст. 16 Основ нотариус обязан оказывать физическим и юридическим лицам содействие в осуществлении их прав и защите законных интересов.

Согласно ст. ст. 35, 36 Основ выдача свидетельств о праве на наследство относится к нотариальным действиям, совершаемым нотариусом.

В соответствии со ст. 70 Основ по письменному заявлению наследников нотариус по месту открытия наследства выдает свидетельство о праве на наследство. Выдача свидетельства о праве на наследство производится в сроки, установленные законодательными актами Российской Федерации.

Нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство по закону путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, наличие отношений, являющихся основанием для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, состав и место нахождения наследственного имущества (часть 1 статьи 72 "Основ законодательства Российской Федерации о нотариате").

В соответствии со ст. 48 Основ нотариус отказывает в совершении нотариального действия, если: совершение такого действия противоречит закону; действие подлежит совершению другим нотариусом; с просьбой о совершении нотариального действия обратился недееспособный гражданин либо представитель, не имеющий необходимых полномочий; сделка, совершаемая от имени юридического лица, противоречит целям, указанным в его уставе или положении; сделка не соответствует требованиям закона; документы, представленные для совершения нотариального действия, не соответствуют требованиям законодательства; факты, изложенные в документах, представленных для совершения нотариального действия, не подтверждены в установленном законодательством Российской Федерации порядке при условии, что подтверждение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Нотариус по просьбе лица, которому отказано в совершении нотариального действия, должен изложить причины отказа в письменной форме и разъяснить порядок его обжалования. В этих случаях нотариус не позднее чем в десятидневный срок со дня обращения за совершением нотариального действия выносит постановление об отказе в совершении нотариального действия.

Также суд учитывает, что в силу пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования, таким образом, не лишает в дальнейшем ФИО1 на обращения в суд.

Согласно ст. ст. 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, при этом обязанность представить в суд соответствующие доказательства законом возложена на стороны и лиц, участвующих в деле. Со стороны ФИО1 других доказательств не представлено.

Довод заявителя о том, что существенное значение для рассматриваемого дела, являются пояснения нотариуса Усольского нотариального округа Ш., суд считает необоснованным, поскольку материалы наследственного дела содержат полную информацию, документы, представленные ФИО1 нотариусу, и переписку заявителя с нотариусом Усольского нотариального округа Ш., и Нотариальной палаты Иркутской области, кроме того, судом обозрено гражданское дело № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Заинтересованным лицом нотариусом Усольского нотариального округа Ш. заявлено о сроке обращения заявителем с заявлением по ст. 310 ГПК РФ.

Таким образом, разрешая заявленные требования, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения заявления ФИО1, в связи с пропуском срока, предусмотренного статьей 310 Гражданского процессуального кодекса РФ.

В силу части 1 статьи 49 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате заинтересованное лицо, считающее неправильным совершенное нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать об этом жалобу в районный суд по месту нахождения государственной нотариальной конторы (нотариуса, занимающегося частной практикой). Возникший между заинтересованными лицами спор о праве, основанный на совершенном нотариальном действии, рассматривается судом или арбитражным судом в порядке искового производства.

Согласно ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

В соответствии с п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с частью 1 статьи 310 Гражданского процессуального кодекса РФ заинтересованное лицо, считающее неправильными совершенное нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать заявление об этом в суд по месту нахождения нотариуса или по месту нахождения должностного лица, уполномоченного на совершение нотариальных действий.

Заявление подается в суд в течение десяти дней со дня, когда заявителю стало известно о совершенном нотариальном действии или об отказе в совершении нотариального действия (часть 2).

Судом установлено, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 выданы свидетельства о наследстве, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдано свидетельство о праве на наследство по закону И.

В суд с заявлением о совершении нотариального действия заявитель обратился ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫгода, то есть с пропуском установленного частью 2 статьи 310 Гражданского процессуального кодекса РФ срока, что является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении требований.

В нарушение требований части 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательства уважительности причин пропуска срока оспаривания нотариального действия заявителем не представлено.

Также судом учитывается представленный ФИО1 ответ, на обращение представленный Федеральной Нотариальной Палатой от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором указано, что после выдачи свидетельства о праве на наследство всем наследникам производство по наследственному делу считается оконченным, по сведениям, содержащимся в реестре наследственных дел ЕИС, наследственное дело к имуществу А. закрыто.

Суд, исследовав и оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, достаточность и взаимную связь доказательств в совокупности, считает требования, не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1 о признании действий (бездействий) нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш., длящимися и не закончившимся до настоящего времени; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш. оформить документы и признать наследниками ФИО6 – ФИО1 и Г.; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Иркутской области Ш. оформить документы и признать наследниками И. – ФИО1 и Г.; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запросы во все кредитно-расчетные учреждения – банки расположенные на территории города Усолье-Сибирское для поиска текущих счетов А.; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Ш. сделать запрос в Росреестр об имуществе А.; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Ш. оформить документы для принятия наследства, оставшегося после кончины А., а именно: квартиры расположенной по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; гаражного бокса № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; на денежные средства А., которые находятся в кредитных учреждениях; на движимое имущество А.; об обязании нотариуса Усольского нотариального округа Ш. оформить документы для принятия наследства, оставшегося после кончины И. на движимое имущество - отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения в Иркутский областной суд через Усольский городской суд.

Судья О.В. Янова